
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N. 1404 DEL 22/11/2024                        

 

 

OGGETTO: Assunzione impegno di spesa e successiva liquidazione ai sensi degli artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e 

art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i., in relazione a trasferimenti correnti a favore dell’ente strumentale “ESU-Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Padova” per il finanziamento delle borse di studio universitarie 

per l'anno accademico 2024-2025, a valere sul Programma Regionale Veneto FSE+ 2021-2027 - Priorità 2 – 

Istruzione e Formazione - Obiettivo specifico f) – ESO4.6 - Progetto cod. 3268-0001-1341-2024 - Misura 4B2FF 

– Codice SIU 10811281 – CUP H91I24000640009. Reg.ti UE n. 1057/2021 e n. 1060/2021. DGR n. 1341 del 

14/11/2024. Accertamento in entrata ex art. 53 e all.to 4/2, principio 3.12, D.lgs. 118/2011 e s.m.i. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:     

Vengono disposti, ai sensi degli artt. 56, 57 del D.lgs. 118/2011 e art. 44 L.R. 39/2001 e s.m.i., l’impegno e la 

liquidazione della spesa relativi al trasferimento di euro 6.500.000,00, approvato con la DGR n. 1341 del 

14/11/2024, a favore dell’ente strumentale “ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 

Padova”, C.F. 00815750286. Il versamento è finalizzato al finanziamento di borse di studio universitarie per l’anno 

accademico 2024-2025 a valere sulla Priorità 2 del P.R. Veneto FSE 2021-2027. Si determina inoltre, per gli effetti 

dell’art. 53 e all.to 4/2, punto 3.12 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., l’accertamento del credito prodotto dalla correlata 

spesa programmata.  

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

 

- Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che 

istituisce e disciplina il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

- Visto il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al Fondo sociale europeo 

Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta (JTF), al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura (FEAMPA) e le regole finanziarie applicabili a tali fondi nonché al Fondo 

asilo, migrazione e integrazione, al Fondo sicurezza interna e allo strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022)5655 del 1/08/2022, relativa 

all’approvazione del Programma Regionale Veneto per il sostegno del Fondo Sociale Europeo Plus nell'ambito 

dell'obiettivo “Investimenti per l'occupazione e la crescita” per il ciclo di programmazione 2021-2027; 

- Visto l’articolo 1 della legge regionale 7 aprile 1998, n. 8 che prevede che la Regione disciplini l’attuazione 

del diritto allo studio al fine di garantire, nell’ambito delle proprie competenze, l’accesso e la frequenza ai 

corsi universitari e post-universitari a studenti capaci e meritevoli anche se privi di mezzi; 

- Premesso che con Deliberazione n. 749 del 02/07/2024, in conformità alla normativa nazionale e regionale, la 

Giunta regionale ha approvato il Piano Regionale Annuale degli interventi di attuazione del Diritto allo Studio 

Universitario per l’anno accademico 2024-2025; 

- Visto il provvedimento n. 1341 del 14/11/2024 con il quale la Giunta Regionale ha approvato per l’anno 

accademico 2024-2025, l’integrazione della dotazione definita a livello nazionale e regionale, per finanziare 

le borse di studio universitario anche con risorse comunitarie, prevedendo uno stanziamento pari ad euro 

6.500.000,00 a valere sulla Priorità 2 del Programma Regionale Veneto FSE+ 2021-2027, Obiettivo specifico 

f) “Promuovere la parità di accesso e di completamento di un'istruzione e una formazione inclusive e di qualità, 

in particolare per i gruppi svantaggiati, dall'educazione e cura della prima infanzia, attraverso l'istruzione e la 

formazione generale e professionale, fino al livello terziario e all'istruzione e all'apprendimento degli adulti, 

anche agevolando la mobilità ai fini dell'apprendimento per tutti e l'accessibilità per le persone con disabilità”; 



 

Mod. B - copia                                    Ddr n. 1404 del 22/11/2024                                           pag. 2 di 4 

- Precisato che il trasferimento di euro 6.500.000,00 afferisce al codice di attività 3268-0001-1341-2024 – SIU 

10811281, finalizzato allo sviluppo di un progetto sperimentale, pertinente l’anno accademico 2024-2025, volto 

a favorire il percorso universitario per le studentesse iscritte ad anni successivi al primo dei corsi di laurea STEM 

(scienze, tecnologia, ingegneria e matematica), tramite l’erogazione di borse di studio; 

- Atteso che la medesima DGR 1341/2024, prevede che le risorse siano trasferite a favore dell’ESU-Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Padova, (C.F. 00815750286), secondo la seguente ripartizione: 

● euro 2.600.000,00 con iscrizione nel capitolo 104654 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-2027 - 

Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Quota Comunitaria - Trasferimenti 

Correnti (Dec. UE 01/08/2022, n. 5655)”; 

● euro 2.730.000,00 con iscrizione nel capitolo 104655 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-2027 - 

Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Quota Statale - Trasferimenti Correnti 

(Dec. UE 01/08/2022, n. 5655)”; 

● euro 1.170.000,00, con iscrizione nel capitolo 104656 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-2027 - 

Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Cofinanziamento Regionale - 

Trasferimenti Correnti (Art. 5, c. 2, L.R. 15/12/2021, n.34 - Dec. Ue 01/08/2022, n.5655)”; 

- Ritenuto di dar seguito alle previsioni di cui alla Delibera n. 1341/2024, procedendo alla registrazione di impegni 

di spesa relativamente ad obbligazioni non commerciali per il trasferimento a favore di ESU-Azienda Regionale 

per il Diritto allo Studio Universitario di Padova (C.F. 00815750286), dell’importo complessivo di euro 

6.500.000,00, a carico del bilancio regionale 2024-2026, approvato con L.R. 32 del 22/12/2023, che presenta la 

sufficiente disponibilità, secondo le specifiche e l’esigibilità di cui all’Allegato A “Allegato Contabile”, parte 

integrante e sostanziale del presente decreto, come da seguente ripartizione: 

⮚ euro 2.600.000,00, pari al 40% del totale, per la quota comunitaria; 

⮚ euro 2.730.000,00, pari al 42% del totale, per la quota statale; 

⮚ euro 1.170.000,00, pari al 18% del totale, corrispondente alla quota del cofinanziamento regionale; 

- Verificata la sufficiente capienza del capitolo 104656 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-2027 - Priorità 2 - 

Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Cofinanziamento Regionale - Trasferimenti Correnti (Art. 5, c. 

2, L.R. 15/12/2021, n.34 - Dec. Ue 01/08/2022, n.5655)”. 

- Vista la nota del Direttore dell’Autorità di Gestione FSE, prot. reg.le 28415 del 18/01/2024, con la quale si 

autorizza il Direttore della Direzione Formazione e Istruzione a disporre accertamenti in entrata sui capitoli 

101722 Assegnazione comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655) e 101723 

Assegnazione statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655); 

- Ritenuto, per quanto sin qui esposto, di disporre, sulla base della sopra citata autorizzazione, accertamenti in 

entrata, per complessivi euro 5.330.000,00, a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, anagrafica 00144009, in relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della 

correlata spesa di cui al presente decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., 

nei termini di cui all’ Allegato A - Allegato Contabile, secondo la seguente ripartizione: 

❖ euro 2.600.000,00, corrispondenti alla quota FSE del 40%, sul capitolo 101722 “Assegnazione 

 comunitaria PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

❖ euro 2.730.000,00, corrispondenti alla quota FDR del 42%, sul capitolo 101723 “Assegnazione 

statale PR-FSE plus 2021-2027 parte corrente (Dec. C(2022)5655)”; 

- Visto il punto 10 del dispositivo della DGR 1341/2024 che prevede di incaricare il Direttore della Direzione 

Formazione e Istruzione dell’adozione di ogni provvedimento necessario in relazione alle attività oggetto della 

delibera, incluse le modalità di gestione, liquidazione e di rendicontazione della spesa; 

- Ritenuto di procedere alla liquidazione della spesa, ai sensi degli artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 

118/2011 e s.m.i., in un’unica soluzione, a favore dell’ESU di Padova con esigibilità nel corrente anno, ad 

avvenuta esecutività del presente provvedimento. Stante la natura di soggetto di diritto pubblico del beneficiario, 

non è richiesta alcuna fideiussione a garanzia del pagamento in conto anticipi; 



 

Mod. B - copia                                    Ddr n. 1404 del 22/11/2024                                           pag. 3 di 4 

- Verificato che il punto 7 dell’Allegato A alla DGR 1341/2024 stabilisce che l’ESU di Padova procederà al 

pagamento delle borse di studio verso i destinatari finali, individuati, ai sensi del punto 6 dello stesso Allegato A, 

nelle studentesse iscritte ad anni successivi al primo dei corsi di Laurea STEM, risultate assegnatarie di borse di 

studio e servizi per il diritto allo studio universitario A.A. 2024-2025; 

- Verificato che la quota dell’importo totale dello stanziamento di spesa di euro 6.500.000,00, spettante in favore 

di ogni università, è determinato sulla base dei criteri definiti dal Piano annuale degli interventi di attuazione del 

diritto allo studio universitario, approvato con DGR n. 749 del 2 luglio 2024, e dalle convenzioni attive con gli 

Atenei Veneti, e coincide con la seguente ripartizione: 

Riparto dei fondi P.R. Veneto FSE+ 2021/27 destinati al finanziamento di borse di studio - A.A. 2024/2025 

(Da dati DSU al 31/10/2024) 

Università 
Studentesse 

idonee 

Di cui 

vincitrici 

Di cui non 

vincitrici 
Fabbisogno 

Importo borse di studio 

2024 spettanti finanziabili 

con risorse PR FSE+ 

2021/27 

Università di Padova 11.979 6.166 5.813 30.021.490,00 4.368.380,00 

Università Ca’ Foscari  2.672 1.388 1.284 6.619.837,21 964.053,00 

Università IUAV  774 364 410 1.983.168,62 298.086,00 

Università di Verona 3.383 2.011 1.372 4.921.128,23 869.481,00 

TOTALI 18.808 9.929 8.879 43.545.624,06 6.500.000,00 

- Ricordato che il punto 12 dell’Allegato A alla DGR 1341/2024 stabilisce che il pagamento alle studentesse 

destinatarie debba avvenire, di norma, in un'unica rata, entro il 31 dicembre 2024, salvo diverse procedure 

disciplinate dagli Atenei; 

- Ricordato che l’ESU di Padova dovrà presentare la rendicontazione della spesa alla Regione, entro i 60 giorni 

successivi alla chiusura dei pagamenti pertinenti le borse di studio assegnate alle studentesse aventi diritto, nel 

rispetto delle modalità previste dal Decreto del Direttore della Direzione Autorità di Gestione FSE, n. 48 del 

28/12/2023 e s.m.i. In ogni caso dovrà essere garantita la tenuta di una contabilità separata relativamente alle 

borse erogate con le risorse a valere sul PR Veneto FSE+ 2021-2027; 

- Dato atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, sono di 

natura non commerciale e scadono nel corrente esercizio in conformità con le specifiche e le esigibilità di cui 

all’Allegato A “Allegato Contabile”; 

- Dato atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

- Visto il D.lgs. n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 39 del 29 novembre 2001 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione” e s.m.i.; 

- Vista la L.R. n. 32 del 22/12/2023 “Bilancio di previsione 2024-2026”; 

- Vista la DGR n. 1615 del 22/12/2023 “Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 

di previsione 2024-2026”; 

- Visto il Decreto del Segretario Generale della Programmazione n. 25 del 29/12/2023 "Bilancio Finanziario 

Gestionale 2024-2026"; 

- Vista la DGR n. 36 del 23/01/2024 “Direttive per la gestione del bilancio di previsione 2024-2026”; 

- Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/2016, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione 

attribuite ai dirigenti; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente provvedimento ne siano parte integrante e sostanziale; 

 



 

Mod. B - copia                                    Ddr n. 1404 del 22/11/2024                                           pag. 4 di 4 

2. di procedere, ai sensi art. 56 D.lgs. 118/2011 e s.m.i., alla registrazione contabile di impegni di spesa in 

relazione ad obbligazioni non commerciali per il trasferimento di euro 6.500.000,00, a favore di ESU-Azienda 

Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Padova (C.F. 00815750286), a carico del bilancio regionale 

2024-2026, approvato con L.R. 32 del 22/12/2023, esercizio di imputazione 2024, secondo le specifiche e 

l’esigibilità di cui all’Allegato A “Allegato Contabile”, parte integrante e sostanziale del presente decreto, in 

conformità con la ripartizione disposta dalla DGR n. 1341/2024 ed esposta nelle premesse; 

3. di disporre, sulla base dell’autorizzazione citata in premessa, accertamenti in entrata, per complessivi euro 

5.330.000,00 a carico del soggetto debitore Ministero dell’Economia e delle Finanze, anagrafica 00144009, in 

relazione al credito non commerciale determinato dalla programmazione della correlata spesa di cui al presente 

decreto, ai sensi dell’art. 53 e allegato 4/2, punto 3.12, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., nei termini di cui all’Allegato 

A “Allegato Contabile”; 

4. di dare atto della sufficiente copertura finanziaria sul capitolo 104656 “Programmazione PR-FSE Plus 2021-

2027 - Priorità 2 - Istruzione e Formazione - Istruzione Superiore - Cofinanziamento Regionale - 

Trasferimenti Correnti (Art. 5, c. 2, L.R. 15/12/2021, n.34 - Dec. Ue 01/08/2022, n.5655)”; 

5. di procedere alle liquidazioni di spesa, ai sensi artt. 44 della L.R. 39/2001 e 57 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., 

a favore dell’ESU di Padova ad avvenuta esecutività del presente decreto, nei termini esposti in premessa; 

6. di dare atto che l’ESU di Padova, in quanto organismo pagatore ai sensi del punto 7 della DGR 1341 del 

14/11/2024, provvederà al pagamento delle borse di studio verso i destinatari finali, nei termini e nelle modalità 

esposte in premessa; 

7. di stabilire che l’ESU di Padova dovrà presentare la rendicontazione della spesa alla Regione entro i 60 giorni 

successivi alla chiusura dei pagamenti pertinenti le borse di studio, nei termini di cui alla premessa; 

8. di dare atto che eventuali somme non rendicontante e/o non ammissibili in sede di verifica, già erogate in conto 

anticipi, saranno tempestivamente chieste in restituzione; 

9. di dare atto che le obbligazioni attive e passive di cui al presente decreto sono giuridicamente perfezionate, 

hanno natura non commerciale e scadono nel corrente esercizio, secondo le specifiche e le esigibilità di cui 

all’Allegato A “Allegato Contabile”; 

10. di dare atto che, ai sensi art. 56, comma 6, D.lgs. 118/2011 e s.m.i., per il presente decreto, il programma dei 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

11. di dare atto delle “modalità di realizzazione dell’intervento” di cui all’art. 9 della DGR 1341/2024, con 

particolare riferimento al procedimento istruttorio per l’approvazione delle graduatorie di assegnazione delle 

borse di studio; 

12. di dare atto che la Regione ha pubblicato i dati previsti dall’art. 22 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33; 

13. di trasmettere all’Ente ESU-Azienda Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Padova il presente 

decreto per gli effetti di quanto previsto dall’art. 56 comma 7, D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

14. di trasmettere il presente atto alla Direzione Bilancio e Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità 

contabile al fine del perfezionamento dell’efficacia; 

15. di dare atto della regolarità amministrativa del presente decreto; 

16. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26, 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n.33; 

17. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino ufficiale della Regione, 

nonché nel sito web regionale. 

  F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 
                       

                                 MLM/MD-st 


